
ORIGINALE  

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 11   del 30-06-2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) ANNO 2022. FISSAZIONE SCADENZA PAGAMENTI 
TRIBUTO. 

 
 
L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 15:20,  nella 

sala consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, in 

sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
All’appello risultano presenti/assenti i Signori:  
 

Saba Franco P Bussu Mario A 

Pittalis Stefania P Goddi Stefania P 

Soru Sofia P Porcu Fabrizio A 

Madeddu Salvatore P Soru Gianluca A 

Pittalis Barbara P Noli Gianni A 

Denti Marco P   

Totale Presenti    7 Totale Assenti    4 

 
Assume la presidenza il Signor  Franco Saba in qualità di Sindaco. 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Antonina Mattu assiste alla seduta in videoconferenza. 

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.    

La riunione si tiene in presenza, osservando le condizioni di sicurezza previste dalle 
disposizioni nazionali e regionali in tema di misure anti contagio da COVID-19 mediante 
l’utilizzo delle mascherine, il rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro e 
l’igienizzazione delle mani. 



Delibera di Consiglio n.11 del 30-06-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

Premesso che: 

 l’articolo 1, commi da 639 a 703 della Legge n. 147/2013 ha introdotto a partire dal 1° 

gennaio 2014, la TARI, la tassa sui rifiuti, destinata alla copertura dei costi relativi al servizio 

di gestione dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento; 

 il presupposto della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali ed aree 

scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani; 

 

Evidenziato che: 

 la TARI, così come stabilito dal comma 654, deve assicurare la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio per l’anno di riferimento; 

 la tariffa, commisurata ad anno solare, viene determinata tenendo conto dei criteri stabiliti dal 

Regolamento di cui al D.P.R. n. 158 del 1999; 

 resta salva l’applicazione della TEFA tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di 

tutela, protezione e igiene dell’ambiente, di cui all’articolo 19 del D. Lgs. 504/1992; 

 

Rilevato che dal 2020 il riversamento della TEFA (tributo provinciale) nella misura del 5% verrà 

effettuato direttamente alla Provincia così come stabilito dall’art. 38-bis del decreto legge n. 124 del 

26.10.2019; 

 

L’insieme dei costi e delle entrate sono stati determinati nella seguente misura: 

 

Costo totale del servizio 284.934,00 

Entrate di cui al comma 1.4 determina n. 2/DRIF/2020  di ARERA  

(Accertamenti – sanzioni – contributo MIUR) 

- 13.033,00 

Costo del servizio da coprire con le tariffe 271.901,00 

Totale entrate previste dell’Ente   271.901,00 

Totale TEFA tributo provinciale 5% 13.595,00 

Importo da iscrivere in bilancio 271.901,00 

 

 

Considerato che ai sensi del comma 16 dell’art. 53 della Legge 388/2000 e ss.mm.ii, il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 

entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. 

 

Visto il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani approvato con deliberazione 

consiliare  n. 13 del 30/04/2022, il quale espone la suddivisione tra costi fissi e costi variabili, al fine 

di determinare il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle 

entrate tariffarie relative alla componente di costo variabile; 

Dato atto che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario presupposto per la 

determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2022; 

Rilevato che dal piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari a €. 

284.934,00 che il Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa calcolata per l’anno 2022 secondo 

il metodo approvato con deliberazione n. 363/2021 del 3 agosto 2021 dell’Autorità di Regolazione per 

l’Energia Reti e Ambiente (ARERA);  

 

Evidenziato che la ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 



Delibera di Consiglio n.11 del 30-06-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche 

Quantità rifiuti 
prodotti: 

Kg rifiuti utenze 
domestiche 

          0,00 Kg rifiuti utenze non 
domestiche 

          0,00 Kg totali           0,00 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali 
per utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€ 195.954,77 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 

 
81,00

% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  
81,00% 

€ 104.529,71 

% costi 
variabili utenze 

domestiche 

 
64,00

% 

Ctuv - totale dei 
costi variabili 
attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  
64,00% 

€ 91.425,06 

Costi totali 
per utenze 

NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€ 75.945,91 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 
19,00

% 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  
ΣTF x  
19,00% 

€ 24.519,32 

% costi 
variabili utenze 

non 
domestiche 

36,00
% 

Ctnv - totale dei 
costi variabili 
attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x 
36,00% 

€ 51.426,59 

 
 
 

Visto il comma 683 dell’art. 1 della Legge 147/2013 che, in deroga al principio generale contenuto 

nell’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000, assegna al Consiglio Comunale la competenza 

ad approvare le tariffe della tassa rifiuti; 

 

Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, circa la regolarità 

tecnica e contabile, da parte del Responsabile dell’Area Affari Generali e Tributi e dell’Area 

Finanziaria;  

 

Con votazione palese ad esito: 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di stabilire che l’insieme dei costi da coprire con le entrate tariffarie sono i seguenti: 

 

Costo totale del servizio 284.934,00 

Entrate di cui al comma 1.4 determina n. 2/DRIF/2020  di ARERA  

(Accertamenti – sanzioni – contributo MIUR) 

- 13.033,00 

Costo del servizio da coprire con le tariffe 271.901,00 

Totale entrate previste dell’Ente   271.901,00 

Totale TEFA tributo provinciale 5% 13.595,00 

Importo da iscrivere in bilancio 271.901,00 

 

 

 

 

file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*


Delibera di Consiglio n.11 del 30-06-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

 

2. di approvare per l’anno 2022, le tariffe della TARI riportate nei prospetti che seguono: 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA applicato 

Coefficiente di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Numero 

utenze 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB applicato 

Coefficiente 

proporzionale 

di produttività 

(per 

attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 

USO DOMESTICO 

UN COMPONENTE 

       47.420,00       0,90        336,00       0,85       0,619377     50,452710 

1  .2 

USO DOMESTICO 

DUE COMPONENTI 

        

43.887,00 
      0,95        272,00       1,45       0,653786     86,066388 

1  .3 

USO DOMESTICO 

TRE COMPONENTI 

        

36.726,00 
      1,00        214,00       1,90       0,688196    112,776647 

1  .4 

USO DOMESTICO 

QUATTRO COMPONENTI 

        

26.143,00 
      1,08        160,00       2,45       0,743252    145,422518 

1  .5 

USO DOMESTICO 

CINQUE COMPONENTI 

        5.833,00       1,11        31,00       2,90       0,763898    172,132777 

1  .6 

USO DOMESTICO 

SEI O PIU' COMPONENTI 

      1.976,00       1,11        12,00       3,20       0,763898    189,939616 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di Consiglio n.11 del 30-06-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC 
applicato 

Coefficiente 
potenziale di 
produzione 

 
(per 

attribuzione 
parte fissa) 

 
KD 

 applicato 
Coefficiente 

di produzione 
kg/m anno 

 
(per 

attribuzione 
parte 

variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

2  .1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d 
      

810,00 
     0,40       4,55 

      
0,387942 

     1,099058 

2  .2 Campeggi, distributori carburanti 
      

970,00 
     0,74       6,50 

      
0,717693 

     1,570082 

2.  3 Stabilimenti balneari 0,00 0,74 6,50 
      

0,717693 
     1,570082 

2  .4 Esposizioni, autosaloni 
    

1.859,00 
     0,52       4,55 

      
0,504325 

     1,099058 

2  .5 Alberghi con ristorante 
    

1.347,00 
     1,10      12,00 

      
1,066841 

     2,898614 

2.  6 
Alberghi senza ristorazione 
 

0,00 0,90 10,21 0,872870 2,466238 

2  .7 Case di cura e riposo 
      

527,00 
     1,10      10,54 

      
1,066841 

     2,545949 

2  .8 Uffici, agenzie 
    

1.184,00 
     1,05       9,26 

      
1,018348 

     2,236764 

2  .9 Banche, istituti di credito e studi professionali 
      

632,00 
     0,63       9,26 

      
0,611009 

     2,236764 

2  .10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartole 
      

860,00 
     1,00      10,21 

      
0,969856 

     2,466238 

2  .11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 
      

316,00 
     1,30      13,34 

      
1,260812 

     3,222293 

2  .12 
Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, 
elettricista 

    
1.114,00 

     0,70       8,50 
      

0,678899 
     2,053185 

2  .13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 
    

2.198,00 
     0,90      11,00 

      
0,872870 

     2,657063 

2.  14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 0,74 6,50 
      

0,717693 
     1,570082 

2  .15 Attività artigianali di produzione beni specifici 
    

1.696,00 
     0,95      10,00 

      
0,921363 

     2,415512 

2  .16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 
      

685,00 
     5,50      32,00 

      
5,334208 

     7,729639 

2  .17 Bar, caffè, pasticceria 
    

1.484,00 
     3,90      25,00 

      
3,782438 

     6,038780 

2  .18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e f 
      

872,00 
     2,60      24,00 

      
2,521625 

     5,797229 

2  .19 Plurilicenze alimentari e/o miste 
      

230,00 
     2,40      24,00 

      
2,327654 

     5,797229 

2  .20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 
      

309,00 
     7,50      42,00 

      
7,273920 

    10,145151 

2  .21 Discoteche, night club 0,00      1,00      10,21 
      

0,969856 
     2,466238 

 

3. Di stabilire che il versamento della TARI per l’anno 2022 sia effettuato in n. 4 rate, aventi le 

seguenti scadenze: 

             rata 1: 30 novembre 2022 

             rata 2: 31 dicembre 2022 

             rata 3: 31 gennaio 2023 

             rata 4: 28 febbraio 2023 

             E’ facoltà del contribuente versare il tributo, in unica soluzione, entro il 30/11/2022. 

 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Dipartimento delle Finanze, per la pubblicazione.  
 
 



Delibera di Consiglio n.11 del 30-06-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 6 

 

  Pareri di cui all’art.49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA 
Favorevole  

Data 28-04-2022 
Il Responsabile del Settore Contabile 

 Marilena Pirisi 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Presidente 

 

Il Segretario Comunale 
 Franco Saba Dott.ssa Antonina Mattu 

__________________________________________________________________________ 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico comunale in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi e sino al           , ai sensi dell’art. 37, comma 3, della L.R. 04/02/2016, nr. 2. 
 
Lì,            

 Il Vicesegretario 
Dr. Giampaolo Alessandro Satta 

 

 
 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è esecutiva: 
 dopo il 10° giorno dalla pubblicazione all’Albo pretorio informatico comunale, ai sensi dell’art. 
134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Lì,            
 Il Vicesegretario 

Dr. Giampaolo Alessandro Satta 

 

 
 

 
 

      

      

      



Delibera di Consiglio n.11 del 30-06-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 7 

 
 


